Univerzita Karlova V Praze

Právnická fakulta

Daša Semjanová

**Právna úprava vlastníctva družstevných bytov**
**/Právní úprava vlastníctví družstevních bytů/**

Diplomová práce

**Vedoucí diplomové práce:**

**JUDr. Jaroslav Oehm**

**Katedra:**

**Obchodního práva**

**Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):**

**26. 7. 2012**

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracovala samostatne, všetky použité pramene a literatúra boli riadne citované a práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa.....

Podpis

Podakovanie:

Rada by som sa poďakovala svojmu vedúcemu diplomovej práce JUDr. Jaroslavovi Oehmovi za poskytnutie odbornej pomoci a usmernenie v priebehu vypracovania diplomovej práce.

<b>ÚVOD</b> ..... <b>3</b>
<b>1 DRUŽSTVÁ OBECNE</b> ..... <b>5</b>
1.1 POJEM DRUŽSTVA..... 5
1.1.1 Družstevné zásady..... 7
1.2 ČLENSTVO V DRUŽSTVE ..... 7
1.2.1 Vznik členstva..... 7
1.2.2 Obsah členských práv a povinností..... 9
1.2.3 Zánik členstva..... 11
1.3 ORGÁNY DRUŽSTVA ..... 15
1.3.1 Členská schôdza (§ 239 ObchZ)..... 16
1.3.2 Predstavenstvo ( § 243 ObchZ)..... 16
1.3.3 Kontrolná komisia (§244 ObchZ)..... 17
1.3.4 Malé družstvá a ich orgány (§ 245 ObchZ)..... 18
1.4 STANOVY DRUŽSTVA (§ 226 OBCHZ)..... 18
1.5 ZRUŠENIE A ZÁNİK DRUŽSTVA ..... 19
<b>2 BYTOVÉ DRUŽSTVÁ</b> ..... <b>21</b>
2.1 HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVNEJ ÚPRAVY BYTOVÝCH DRUŽSTIEV ( 19.- 20. STOROČIE ) ..... 21
2.2 POJEM BYTOVÉHO DRUŽSTVA ..... 25
2.3 TYPY BYTOVÝCH DRUŽSTIEV ..... 25
2.4 POJEM DRUŽSTEVNÉHO BYTU..... 27
<b>3 PREVODY DRUŽSTEVNÝCH BYTOV DO VLASTNÍCTVA ICH ČLENOV</b> ..... <b>31</b>
3.1 OBECNE K PREVODOM DRUŽSTEVNÝCH BYTOV ..... 31
3.1.1 Právne predpisy upravujúce prevody DB do vlastníctva ich členov ..... 31
3.1.2 Oprávnené a povinné osoby z prevodu vlastníckeho práva k družstevnému bytu ..... 32
3.1.3 Oprávnené osoby..... 32
3.2 PODMIENKY PREVODU..... 37
3.2.1 Výzva oprávneného na uzavretie zmluvy o prevode ..... 37
3.2.2 Lehota pre realizáciu prevodu ..... 38
3.2.3 Predmet prevodu..... 40
3.2.4 Prehlásenie vlastníka budovy..... 41
3.2.5 Zmluva o prevode vlastníckeho práva k jednotke..... 44
3.2.5.1 Právne účinky zmluvy o prevode ..... 46
3.3 PREVODY BYTOV VYSTAVANÝCH FORMOU PÔDNEJ NÁSTAVBY ČI VSTAVBY ..... 47
<b>4 ZÁSAHY DO DRUŽSTEVNÉHO VLASTNÍCTVA BYTOV A OCHRANA PROTI NIM....</b> <b>52</b>
4.1 ÚSTAVNA OCHRANA DRUŽSTEVNÉHO VLASTNÍCTVA V PRÍPADE INSOLVENCIE DRUŽSTVA..... 52
4.2 VÝKON SÚDNEHO ROZHODNUTIA ČI EXEKÚCIE NA ČLENSKÝ PODIEL V BYTOVOM DRUŽSTVE ... 53
4.3 NÁVRH NOVELY OBČIANSKÉHO SÚDNEHO PORIADKU..... 58
4.4 OCHRANA PRÁV ČLENOV BYTOVÉHO DRUŽSTVA VS. PRÁVA REŠTITUČNÝCH VLASTNÍKOV, PRIMERANÁ NÁHRADA ZA VYVLASTNENIE PRED ESLP..... 60
<b>ZÁVER</b> ..... <b>66</b>
<b>ZOZNAM SKRATIEK</b> ..... <b>68</b>
<b>POUŽITÁ LITERATÚRA</b> ..... <b>70</b>

<b>ABSTRAKT (SLOVAK SUMMARY) .....</b> <b>75</b>
<b>ABSTRACT (ENGLISH SUMMARY) .....</b> <b>77</b>

## Úvod

Obsahom tejto práce je snaha o spracovanie najdôležitejších aspektov právnej úpravy družstevného vlastníctva bytov.

Pre lepšiu predstavu o tom ako fungujú vnútorné mechanizmy družstva, som sa najprv zamerala na spoločné rysy všetkých druhov družstiev. Platná právna úprava družstiev, ktoré predstavujú špecifický prototyp právnickej osoby, je obsiahnutá v obchodnom zákonníku, ktorému som sa venovala v prvej časti práce. Zároveň som prihliadla aj k obecným družstevným princípom, na ktorých si tento subjekt zakladá. V tejto časti práce som nezabudla ani na zatiaľ neúčinnú, ale platnú právnu úpravu, a to konkrétne s prihliadnutím k novému kódexu súkromného práva ale hlavne zákona o obchodných korporáciách, ktoré sa už čoskoro významným spôsobom dotknú života všetkých družstiev, a teda aj občanov- ich členov.

V nasledujúcej časti práce som sa venovala družstevným bytom a družstevnému typu bývania, pričom v úvode som popísala historický vývoj právnej úpravy bytových družstiev na území Českej republiky od konca 19. storočia. Pojmové znaky družstevného bytu, ktoré sú detailne popísané v tejto kapitole, jednoducho objasňujú aký byt je vlastne družstevný. Taktiež sa venujem rozdeleniu bytových družstiev podľa ich činnosti, prípadne doby ich vzniku.

Významnú časť tejto práce venujem problematike prevodov družstevných bytov do vlastníctva ich členov. Podmienky za ktorých sa môže daný prevod uskutočniť, sú mnohokrát komplikované. Určitá časť členov družstevných bytov stále čaká na realizáciu a uzavretie zmluvy o prevode jednotky. Verím že sú prípady, keď zložitost' daných pomerov necháva čakať členov na prevod už viac než desaťročie. Na konci kapitoly som nezabudla spomenúť ani menšinové bytové družstvá, ktoré existujú na základe zákonného vecného bremena k tiaži vlastníka budovy, v ktorej sa nachádzajú.

Záverom práce som sa venovala zvláštnym situáciám, kedy dochádza k obmedzeniu vlastníckeho práva družstevného typu, a to najmä výkonom súdnej

exekúcie na členský podiel člena bytového družstva, prípad insolvenčie družstva a ochrana práv jeho členov, v poslednej rade prípad konkurencie nárokov reštitučných vlastníkov a nárokov na ochranu práva pokojného výkonu družstevného vlastníctva, či práva na primeranú náhradu za jeho narušenie. Kratšiu kapitolu venujem aj návrhu novely OSŤ, ktorá sa dotýka aj výkonu súdneho rozhodnutia predajom družstevného podielu.

# 1 Družstvá obecne

## 1.1 Pojem družstva

Obecná právna úprava družstiev sa nachádza obchodnom zákonníku. Zákonnodarca zvolil zaradenie ich právnej úpravy do druhej časti tohto kódexu, ktorá sa skladá z dvoch hláv, pričom družstvá sú charakterizované v druhej hlave hneď po obchodných spoločnostiach. Už zo systematického zaradenia družstiev v ObchZ je zjavné, že zákonodarca ich považuje za subjekty blízke, nie však zhodné s obchodnými spoločnosťami. V druhej hlave druhej časti ObchZ sú teda postupne upravené základné ustanovenia o družstvách, vznik a zánik členstva, orgány družstva, v štvrtej časti nájdeme hospodárenie družstiev a v poslednej sú ustanovenia o jeho zrušení a likvidácii. V ust. § 260 ObchZ je stanovené že, že ak v hlave II. nie je stanovené inak, použijú sa na družstvá obecné ustanovenia o obchodných spoločnostiach (§ 56 až §57 ObchZ).


[…]

že žalobci museli snášet zvláštní a přílišné břemeno s tím, že státní správa při použití zákona o mimosoudních rehabilitacích nevzala v úvahu podmínky, za kterých byla restituce budovy prováděna, zvláště pak podmínky odškodnění určené ke zmírnění jejich břemene.“ Súd teda konštatoval porušenie Európskej úmluvy o ochrane ľudských práv a základných slobôd zo strany ČR ( činnosti jej súdov), a priznal žalobcom právo na náhradu morálneho odškodnenia od štátu, plus výdavky a výlohy na proces. Čo sa týka požiadaviek žalobcov z titulu materiálnej újmy ( ktorá zodpovedá tržným hodnotám jednotlivých bytov žalobcov, ocenených znaleckým posudkom) súd prehlasuje že: „...otázka použití Článku 1. Úmluvy není zralá k rozhodnutí Soudem, v důsledku čehož (okem iného) vyzývá vládu a žalobce aby Soudu zaslal písemně ve lhůtě tři měsíců své připomínky k tomuto aspektu kauzy, a především dali soudu na vědomí, zda dospěli k jakékoliv možné dohodě.“ Podľa čl. 46 Úmluvy, sú odsudzujúce rozsudky súdu pre ČR záväzné, s čoho vyplýva povinnosť prijať individuálne alebo obecné opatrenia k náprave. K tomuto odsudzujúcemu rozsudku ( ani k podobným ako sú: Pincová a Pinc, Zvolský a Zvolská<sup>95</sup>) neboli do českého právneho poriadku premietnutú žiadne opatrenia. Podľa názoru V. Schroma<sup>96</sup>, (ktorý je vládny zmocnenec pre zastupovanie ČR pred ESLP, mimo iné, pôsobil aj v kauze Zich a spol. vs. ČR ): „Skutečnost, že naprostá většina restitučních sporů již byla českými správními orgány a soudy vyřízena, také podporuje názor, že by nebylo účelné nyní vytvořit privilegovanou skupinu povinných osob, zvýhodněnou oproti těm, které se s poskytnutou náhradou spokojily.“ Arguemntuje, tak vlastne tým, že

---

<sup>94</sup> Rozsudek ESLP ve věci Zich a další p. České Republice ze dne 18. července 2006, č. stížnosti 48548/99, s. 22.

<sup>95</sup> Rozsudek ESLP ve věci Pincová a Pinc, č. 36548/97, 5. listopadu 2002; Zvolský a Zvolská, č. 46129/99, 12. listopadu 2002.

<sup>96</sup> Vít A. Schorm, Evropský soud pro lidská práva a české soukromé právo: k nápravným opatřením přijímaným po odsuzujících rozsudcích ; ČASOPIS PRO PRÁVNÍ VĚDU A PRAXI, Ročník XVIII, číslo 1/2010 , s.8.

nespravodlivosť, ktorej sa dopustil štát na určitej skupine ľudí, ktorá s tým neprotestovala, je vlastne dôvodom a ospravedlnením, prečo by nebolo vhodné aby štát prijímal kroky k tomu, aby k takejto nespravodlivosti už v budúcnosti nedochádzalo.

## Záver

Tematika právnej úpravy družstevného vlastníctva bytov je v Českej republike stále aktuálna. Aj napriek právnym možnostiam prevodu z vlastníctva bytového družstva do vlastníctva člena družstva, je táto právna forma vlastníctva (v porovnaní napr. so Slovenskom) stále veľmi rozšírená.

Cieľom tejto diplomovej práce bolo popísať družstevnú formu vlastníctva bytov, najprv v stručnosti obecne, cez princípy a pravidlá fungovania všetkých družstiev, až po typizáciu jednotlivých bytových družstiev. Uvedomujem si, že práca ani z ďaleka neobsiahla všetky aspekty tejto tematiky. Pozornosť by si určite zaslúžila podrobnejšia charakteristika prevodov členských práv a povinností medzi členmi družstevných bytov, alebo otázky nájmu družstevných bytov, ktoré som ale vzhľadom na rozsah práce do nej už nemohla zahrnúť.

Po oboznámení s doterajšou právnou úpravou prevodov družstevných bytov do vlastníctva ich členov, musím skonštatovať, že jej aplikácia bola (od roku 1991) a aj dnes je, často nejasná a problematická. Nový ZOVB, ktorý bol vypracovaný už vo svojej niekoľkej verzii, sa pokúša o zjednotenie tejto problematiky, ale jeho vstup v platnosť je viac než v nedohľadne. Našťastie opačná situácia panuje v právnej úprave družstiev obecne, kedy už čoskoro vstúpi v účinnosť zákon o obchodných korporáciách a nový kódex občianskeho práva. Druhý spomenutý sa bytových družstiev dotýka len okrajovo, a ponúka tak priestor na prijatie špecifického zákona. ZOSD rieši niektoré dnes, v praxi bežne vznikajúce situácie, ktoré umožňujú družstvám lepšiu obranu pred nekalými praktikami niektorých členov, či tretích osôb.

Záverom, mi ostáva spomenúť, podľa môjho názoru nedostatočnú ochranu práv členov bytových družstiev, v prípade že sa dostanú do postavenia dlžníkov (alebo aj zúčastnených v prípade, že je dlžníkom bytové družstvo). Fakt, že týmto fyzickým osobám výkonom rozhodnutia zanikne členstvo a právo nájmu, a stratia tak strechu nad hlavou, spolu s faktom, že ani to mnohokrát nestačí k uspokojeniu ich veriteľov, (pričom sa tak v praxi deje pre nepomerne nižšie dlhy ako je hodnota ich družstevného bytu), v kontraste s možnosťou ich laickej ochrany považujem za nešťastný. Len čas

ukáže, či novelizácia OSŘ a EŘ ( a ďalších zákonov upravujúcich danú tematiku) aspoň čiastočne napravi nerovné postavenie členov družstevných bytov a ich veriteľov, respektíve vykonávateľov ich vôle.
