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 Diplomantka původně předloženou práci (11. 4. 2012) přepracovala, a to na základě
posudku z 12. 5. 12 oponenta dr. Čecha a posudku vedoucího dipl. práce z 11.5.12 dr.
Oehma.

Oba posudky respektovala a nedostatky odstranila.

V přepracované práci výrazněji pracuje jak s judikaturou, která je velice bohatá (str. 73 a
74), tak i s literaturou, jejíž seznam (str. 70 – 72) je rozdělen na monografie a odborné
články (připomínka D v oponent. posudku).

Po stránce formální byly odstraněny nedostatky v poznámkovém aparátu, ve vysvětlení
použitých zkratek (str. 68 a 69 – nevím však, proč použila 2 zkratky pro zák. 72/94 Sb.: BytZ
a ZOVB; neexistuje VS ČR – je VS v Praze a VS v Olomouci) a ve správném označení
paragrafů v novém OZ i v ZOSD. Autorka opravila i označení jednotlivých vnitřních části
práce (připomínka C oponent. posudku). Po stránce jazykové však je v práci i nadále řada
chyb jako jsou překlepy, chybějící písmena, interpunkce.

Stránka obsahová doznala také jistého zlepšení. Autorka totiž vyjadřuje k judikatuře i
literatuře vlastní názor. Podstatné chyby kritizované v posudcích odstranila např. původní
tvrzení o ručení družstva (str. 4 původní práce); bohužel zůstala neopravena formulační, ale i
věcná chyba o nutnosti podpisu 2 členy představenstva podle § 243 odst. 3, poslední věty
obch. zák. (připomínka ke str. 12 původní práce a současný text na str. 17, první odst.).

V závěru práce (str. 66) zůstalo tvrzení autorky o novém ZOVB, ačkoli v posudku
oponenta bylo v písm. F naznačeno, že takový zákon již nebude a navíc v době přepracování
práce již byl znám obsah zák. 89/2012 Sb. – NOZ.

Několik konkrétních připomínek:

str. 8 - zajímavý je vývoj judikatury NS o členství státu v případě odúmrti (nemůže být
členem – stává se členem) – jaká je úprava v NOZ?

str. 9 - v bodě 5 posudku z 12. 5. 12 oponent navrhl, aby při obhajobě autorka
„zmapovala“ judikaturu NS k otázce převodů členského podílu podle § 230 obch. zák. včetně
formální stránky dohody a vztahu k nájmu družstevního bytu. Navrhuji, aby toto autorka
učinila i při nové obhajobě včetně úpravy v zák. 90/2012 Sb.

str. 10 - stejný požadavek (ve smyslu bodu 5 posudku oponenta z května 2012) mám
k otázce vypořádacího podílu bývalého člena bytového družstva, který byl vyloučen, zaniklo
mu členství a nájem podle § 714 OZ. Nutno zhodnotit i úpravu v zák. 90/2012 Sb.

str. 25 a 26 - kritérium pro určení typů bytových družstev není jednotné (někde jde o čas
realizace, jinde o obsah).

str. 29 (a 3.3.) - jak se bude postupovat při převodech vlastnictví b. j. po 1. 1. 2014?
Ust. § 1188 NOZ procesně nic neurčuje; jak tomu bude např. u družstevních půdních
vestavbách?

str. 32 - § 15 transf. zákona zřejmě na převody bytů nebyl aplikovatelný.

str. 34 – povinnou osobou je též LBD podle § 24 odst. 2 BytZ.

str. 60 – ví autorka, jak PS posoudila Senátem vrácený zákon (senát. tisk 375)?

Při obhajobě nechť autorka reaguje na připomínky ke str. 9 a 10 práce.

Předloženou přepracovanou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: dobře
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